
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 194 IN DATA 20-12-2022
 

OGGETTO:

MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' SOCIO
ECONOMICHE E FAMILIARI PER EROGAZIONE DI: CONTRIBUTI PER
PAGAMENTO UTENZE DOMESTICHE: DEFINIZIONE CRITERI PER
L'INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI E DEI
CONTRIBUTI DA ASSEGNARE-

 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Dicembre alle ore 20:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 
Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’ SOCIO ECONOMICHE E
FAMILIARI PER EROGAZIONE DI:
CONTRIBUTI PER PAGAMENTO UTENZE DOMESTICHE: DEFINIZIONE CRITERI PER
L'INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI E DEI CONTRIBUTI DA
ASSEGNARE-
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

CONSIDERATO che, a seguito delle misure introdotte in questi due anni per contenere e gestire l’emergenza
sanitaria da Covid19 sul territorio nazionale, risulta aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non
riescono a far fronte alle spese ordinarie per il proprio nucleo familiare, a causa del perdurare di difficoltà
socio economiche e familiare;
 
Considerato che il Comune di Robbio ha intenzione di mettere a disposizione risorse (uro 2.000,00)  per l’att
uazione di misure di supporto per affrontare spese relative al pagamento di utenze domestiche, il cui costo
nell’ultimo anno ha subito notevoli aumenti;
 
Dato che, con provvedimenti diversi, questa Amministrazione Comunale ha provveduto ad individuare i
criteri di individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi e le modalità di erogazione
degli stessi;
 
Ritenuto di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare”,
meglio specificati nell’Allegato A) al presente provvedimento, e di seguito elencati:
•                     a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
•                     b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;
•                     c. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE,
ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 12.000,00;
•                     d. il nucleo familiare può presentare una sola domanda per buoni spesa o card prepagate;
•                     e. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto dal   fino al e prevede la formulazione di una
graduatoria, ordinata secondo le seguenti priorità:

a)       -nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);
b)      -nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più
minori oppure soggetti disabili e/o anziani ultrasettantenni;
c)       -a seguire tutte le altre domande pervenute;

•                     f. l’importo del contributo erogabile per coloro che ne hanno diritto risulta essere euro 100,00 per
poter accontentare un numero maggiore di richiedenti;
 
Stabilito che i richiedenti dovranno presentare entro il 20 gennaio 2023 apposita istanza attraverso
dichiarazione sostitutiva di certificazione art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla loro condizione economica e
sociale, che sarà ritenuta necessaria e sufficiente per ottenere i benefici economici richiesti.
 
Considerato che la misura sopra descritta riveste carattere di emergenza e pertanto dovrà essere attivata con
immediatezza
 
Ritenuto di incaricare il Responsabile del Settore Socio Scolastico di predisporre apposito Avviso pubblico
rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i nuclei familiari destinatari di
contributo;
 
Atteso altresì che il provvedimento in oggetto comporta effetti diretti sul Bilancio Comunale dell’Ente;
 
Visto lo Statuto Comunale;

ORIGINALE



 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi come previsto dalla legge,
 

D E L I B E R A
 

1.    DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2.    DI STABILIRE i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi”,
meglio specificati nell’Allegato A) al presente provvedimento e di seguito elencati:

a. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Robbio in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;
b. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;
c. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE, ordinario o
corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 12.000,00;
d. il nucleo familiare può presentare domanda per contributo per pagamento utenze domestiche per una sola
volta;
e.. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 20 gennaio 2023 e prevede la formulazione di
una graduatoria ordinata secondo le seguenti priorità:
a) - nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);
c) -nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più minori oppure
soggetti disabili e/o anziani ultrasettantenni;
d) - a seguire tutte le altre domande pervenute:
e.)- l’importo del contributo erogabile per coloro che ne hanno diritto risulta essere euro 100,00 per poter
accontentare un numero maggiore di richiedenti;

3.    DI DARE ATTO che la misura sopra descritta riveste carattere di emergenza e pertanto dovrà essere
attivata con immediatezza
4.    DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore Socio-Scolastico ne predisporrà apposito Avviso
pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i nuclei familiari
destinatari di contributo,
5.    DI DARE ATTO che, visto il carattere di necessità ed urgenza delle attività da porre in essere, la
procedura avrà carattere semplificato attraverso la presentazione entro il di apposita istanza corredata di
dichiarazione sostitutiva di certificazione art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla condizione economica e
sociale, che sarà ritenuta necessaria e sufficiente per ottenere il beneficio;
6.    DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle
dichiarazioni rese, anche successivamente alla eventuale concessione dei benefici e che in caso di
irregolarità riscontrate, procederà con la richiesta di restituzione di quanto concesso;
7.    DI DARE ATTO che, per garantire tale progettualità, sono state predisposte le necessarie ed urgenti
variazioni di Bilancio utili al corretto utilizzo dello stanziamento di quanto rimasto e che tale somma potrà
essere eventualmente integrata da donazioni;
8   DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Socio-Scolastico gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento;
9.    DI STABILIRE che esaurita la graduatoria degli aventi diritto, dovessero residuare risorse economiche
non erogate o pervenire nuovi finanziamenti, i termini per presentare domanda potranno essere riaperti per
un ulteriore periodo alle medesime condizioni previste dal presente provvedimento.

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli espressi con le modalità di cui alla precedente votazione,
 

DELIBERA

ORIGINALE



 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di GC n. 194 del 20-12-2022

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA CASALI BARBARA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 194 del 20-12-2022

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


